而言，我們亦根據形式、地點、目標受眾的數量等因素將價格歸類為不同等級。就

保健美容零售店而言，費用乃將於數碼廣告系統內播放的影片長度以及合約年期而

釐定。我們亦考慮競爭對手的費用及定價。我們定期重新評估定價及價目表，並可

能視乎該等廣告空間類型的需求及上述其他因素，不時調整不同廣告空間類型的費

用。與競爭對手相比，我們適當調整價格的能力及費用競爭力將影響我們的毛利率

及客戶需求，並因而影響我們的經營業績。

以下敏感度分析說明客戶已付的平均費用的假設性波動的影響，當中假設所有

其他因素均維持不變。二零一五財年、二零一六財年及二零一七年第一季各期間的

波動假設分別為1%、5%及10%。

客戶已付的

平均費用變動 +10% +5% +1% –1% –5% –10%

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

對除所得稅前溢利

的影響

二零一五財年 4,913 2,457 491 (491) (2,457) (4,913)

二零一六財年 5,582 2,791 558 (558) (2,791) (5,582)

二零一七年第一季 1,479 739 148 (148) (739) (1,479)

財 務 資 料

– 156 –

以下敏感度分析說明毛利率的假設性波動對除稅前溢利的影響，當中假設所有

其他因素均維持不變。於二零一五財年、二零一六財年及二零一七年第一季各期間

的波動分別假設為3.0個百分點、2.0個百分點及1.0個百分點。

毛利率變動

+3.0個

百分點

+2.0個

百分點

+1.0個

百分點

–1.0個
百分點

–2.0個
百分點

–3.0個
百分點

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

對除所得稅前溢利的

影響

二零一五財年 1,474 983 491 (491) (983) (1,474)

二零一六財年 1,675 1,116 558 (558) (1,116) (1,675)

二零一七年第一季 444 296 148 (148) (296) (444)

向廣告空間擁有人支付的特許費

部分特許協議規定向特許人（包括小巴、公立醫院及保健美容零售連鎖的營運

商）支付保證費用。其中一項獲授協議的決定因素為我們向特許人保證產生較競爭

對手更高收益的能力。根據有關特許協議，不論實際收益如何，我們將仍須於協議

期內每年向特許人支付保證金額。我們亦可能面臨向特許人提高保證付款的競爭壓

力。這或會對我們的毛利率造成影響，並會對我們的業務、財務狀況及經營業績造

成重大不利影響。

以下敏感度分析說明已付特許人平均租金及特許費用的假設性波動的影響，當

中假設所有其他因素均維持不變。二零一五財年、二零一六財年及二零一七年第一

季各期間的波動分別假設為1%、5%及10%。

向特許人支付的平均

租金及特許費變動 +10% +5% +1% –1% –5% –10%

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

對除所得稅前溢利

的影響

二零一五財年 (2,235) (1,118) (224) 224 1,118 2,235

二零一六財年 (2,688) (1,344) (269) 269 1,344 2,688

二零一七年第一季 (723) (362) (72) 72 362 723

請亦參閱上文「提供予客戶的定價」一段項下的敏感度分析，其說明毛利率的假

設波動對二零一五財年、二零一六財年及二零一七年第一季各期間除稅前溢利的影

響，當中假設所有其他因素均維持不變。

財 務 資 料

– 157 –

銷售及行政員工成本

於二零一五財年、二零一六財年及二零一七年第一季，銷售及行政員工成本合

共分別約為 9.0百萬港元、 8.2百萬港元及 2.3百萬港元，並佔總收益的約 18.3%、

14.6%及15.0%。員工成本增加或會對經營開支造成重大影響，而這則或會對營運

業績及毛利率造成不利影響。

以下敏感度分析說明員工成本的假設性波動對除稅前溢利的影響，當中假設所

有其他因素均維持不變。二零一五財年、二零一六財年及二零一七年第一季各期間

的波動分別假設為5%、8%及10%。

總員工成本變動 +10% +8% +5% –5% –8% –10%

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

對除所得稅前溢利的

影響

二零一五財年 (896) (717) (448) 448 717 896

二零一六財年 (816) (653) (408) 408 653 816

二零一七年第一季 (223) (178) (111) 111 178 223

關鍵會計政策、估計及判斷

編製與香港財務報告準則一致之財務資料須運用若干關鍵會計估計。雖然該等

估計乃根據管理層對目前事件及行動的最佳認知及判斷作出，最終實際結果可能有

別於該等估計及判斷。有關編製我們的財務報表時所應用重大會計政策的更多詳情

載於本招股章程附錄一會計師報告附註3。

(a) 可供出售金融資產

可供出售金融資產乃指定為或並無劃分為其他類別金融資產的非衍生工具。經

初步確認後，該等資產按公平值列賬，其公平值變動於其他全面收益確認，惟減值

虧損及貨幣工具之匯兌收益及虧損乃於損益內確認除外。

如投資公平值之增加客觀上與確認減值虧損後發生之事件相關，則可供出售債

務投資之任何減值虧損其後均會從損益中撥回。

就可供出售股權投資而言，減值虧損後之任何公平值增加乃於其他全面收入內

確認。

財 務 資 料

– 158 –

(b) 貿易應收款項

貿易應收款項為並無於活躍市場報價且具有固定或待定付款之非衍生金融資

產，主要透過向客戶提供服務產生（應收賬款），當中亦包括其他類別之合約貨幣資

產。於初步確認後，貿易應收款項會使用實際利率法按攤銷成本減任何已識別減值

虧損列賬。

當有客觀證據顯示資產減值時，則於損益內確認減值虧損及直接減少貿易應收

款項的賬面值，並按資產賬面值與按原實際利率貼現之估計日後現金流量現值之差

額計算。

(c) 收益確認

[…]

中介機構 15,660 31.9 13,285 23.9 3,152 24.7 2,846 19.2

總計 49,130 100.0 55,824 100.0 12,750 100.0 14,787 100.0

於往績記錄期間，客戶主要包括 (i)終端用戶，包括來自各行各業（如醫藥、保

健、美容、餐飲、傢俬及娛樂）的主要本地及國際公司以及香港的非牟利組織及政

黨；及 (ii)中介機構，多數為跨國中介機構。就二零一五財年、二零一六財年及二零

一七年第一季而言，約68.1%、76.1%及80.8%的收益乃自終端用戶產生。

各類廣告空間的分析

小巴廣告

根據灼識投資諮詢報告，按收益計算，我們於二零一五年為香港最大的小巴廣

告公司，市場佔有率約為34.3%。小巴廣告為我們的核心業務分部之一，而我們乃

自向客戶提供小巴廣告空間及服務產生絕大部分收益，分別佔我們於二零一五財

年、二零一六財年及二零一七年第一季總收益的約67.3%、73.9%及71.5%。

由於我們能自獨家及非獨家小巴廣告空間產生較高廣告收入，故小巴廣告所產

生的收益由二零一五財年的約 33.1百萬港元增加約 8.2百萬港元至二零一六財年的

41.3百萬港元。就獨家小巴廣告空間而言，我們的收益由二零一五財年的約21.7百

萬港元增加至二零一六財年的26.4百萬港元。有關增加乃主要由於其中一名五大客

戶萬森集團有限公司於二零一六財年下半年有關其中一項品牌產品的大型廣告活動

所致。此外，我們亦能於二零一六財年取得更多獨家小巴線，讓我們能向客戶提供

更多廣告空間。就非獨家小巴廣告空間而言，我們的收益由二零一五財年的約11.4

百萬港元增加至二零一六財年的14.9百萬港元。有關增加乃主要由於廣告代理客戶

的部分金融及醫療保健行業客戶進行廣告活動，以致我們有能力取得廣告代理客戶

的部分較大訂單。

財 務 資 料

– 163 –

由於我們能夠主要自獨家小巴廣告空間產生較高廣告收入，小巴廣告所產生的

收益由二零一六年第一季的約9.5百萬港元增加約1.1百萬港元至二零一七年第一季

的10.6百萬港元。就獨家小巴廣告空間而言，收益由二零一六年第一季的約5.7百萬

港元增加至二零一七年第一季的 6.6百萬港元。有關增加乃主要由於香港的政黨因

二零一六年香港立法會選舉而增加廣告活動所致。

配合我們於往績記錄期間的小巴廣告業務收益增長，有關小巴獨家廣告空間的

佔用率亦由二零一五財年的約65%增加至二零一六財年的79%及於二零一七年第一

季的84%。誠如上文所披露，由於我們的小巴廣告業務佔於往績記錄期間的最大收

益貢獻，就敏感度分析而言，我們說明有關獨家小巴廣告空間佔用率的假設性波動

的影響，當中假設所有其他因素均維持不變。二零一五財年、二零一六財年及二零

一七年第一季各自的波動乃分別假設為1%、5%及10%。

獨家小巴廣告空間

佔用率變動 +10% +5% +1% –1% –5% –10%

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

對除所得稅前溢利的

影響

二零一五財年 3,331 1,665 333 (333) (1,665) (3,331)

二零一六財年 3,337 1,669 334 (334) (1,669) (3,337)

二零一七年第一季 786 393 79 (79) (393) (786)

的士廣告

的士廣告所產生收益由二零一五財年的約 0.2百萬港元增加至二零一六財年的

0.6百萬港元。有關增加乃主要由於更多客戶按需要投放廣告，導致來自非獨家的

士廣告空間的廣告收入增加。非獨家的士廣告空間所產生收益由二零一五財年的約

0.2百萬港元增加至二零一六財年的0.6百萬港元。我們僅於二零一六財年與的士營

運商展開獨家安排。自的士廣告所產生的收益由二零一六年第一季的約 0.1百萬港

元增加至二零一七年第一季的 0.8百萬港元。有關增加乃主要由於非獨家的士廣告

空間因香港的政黨就二零一六年香港立法會選舉進行的廣告活動而產生較高廣告收

入所致。

財 務 資 料

– 164 –

其他

其他類別主要包括按需要向客戶提供其他類型的廣告空間（如港鐵站的廣告空

間）及提供其他雜項廣告服務所產生的收益。其他類別所產生的收益由二零一五財

年的約2.1百萬港元增加至二零一六財年的2.7百萬港元，並由二零一六年第一季的

約0.3百萬港元增加至二零一七年第一季的0.4百萬港元。二零一六財年的收益增加

乃主要由於我們於二零一六財年（與二零一五財年比較）及二零一七年第一季（與二

零一六年第一季比較）按專項基準就於港鐵站投放廣告而自客戶獲得合約金額相對

較高的訂單。

醫院及診所廣告

我們擁有獨家特許權，以於香港 17間公立醫院、1間私家醫院及香港主要醫療

診所營運商經營的23間診所提供廣告空間。醫院及診所廣告所產生的收益由二零一